N.º 30 — 23-7-2025 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — II SÉRIE 11

第 132/2025號行政長官批示

19/2023

87/89/M

19/2023

第 133/2025號行政長官批示

20/2023

Despacho do Chefe do Executivo n.º 132/2025

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos da
alínea 8) do n.º 1 do artigo 30.º e do artigo 31.º do Regulamento
Administrativo n.º 19/2023 (Regulamentação do regime jurí-
dico de captação de quadros qualificados) e dos n.os 1 e 3 do
artigo 268.º do Estatuto dos Trabalhadores da Administração
Pública de Macau, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 87/89/M, de
21 de Dezembro, o Chefe do Executivo manda:

1. É renovado o mandato como membros da Comissão de
Avaliação para Captação de Quadros Qualificados das seguin-
tes individualidades e profissionais de reconhecido mérito nas
respectivas áreas, pelo período de um ano:

1) Kong Chio Fai;

2) Lei Chin Ion;

3) Lio Kuok Man;

4) Tou Kei San.

2. É nomeado Lei Zhen, profissional de reconhecido mérito
na respectiva área, como membro da Comissão de Avaliação
para Captação de Quadros Qualificados, pelo período de um
ano.

3. A remuneração mensal do membro referido na alínea 2)
do n.º 1 é a correspondente a 100% da remuneração fixada no
n.º 1 do artigo 38.º do Regulamento Administrativo n.º 19/2023.

4. O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da
sua publicação e os seus efeitos retroagem ao dia 1 de Julho de
2025.

14 de Julho de 2025.

O Chefe do Executivo, Sam Hou Fai.

Despacho do Chefe do Executivo n.º 133/2025

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos
da alínea 2) do n.º 1 e do n.º 3 do artigo 11.º do Regulamento
Administrativo n.º 20/2023 (Comissão de Desenvolvimento de
Quadros Qualificados), o Chefe do Executivo manda:

1. É renovado o mandato dos seguintes membros do grupo
especializado no programa para quadros qualificados de eleva-
da qualidade, pelo período de um ano:

1) Song Yonghua, como coordenador;

2) Im Sio Kei;

3) Lee Hun Wei Joseph;

4) Liu Jun.

2. É nomeado Teng Sio Hong como membro do grupo espe-
cializado no programa para quadros qualificados de elevada
qualidade, sendo o mesmo como coordenador-adjunto, pelo
período de um ano.